[image: bandeira-cores-novas-png]        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

                                          Estado de São Paulo

0

[image: bandeira-cores-novas-png]        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

                                          Estado de São Paulo

Projeto de Decreto Legislativo Nº 14/2023

	EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO AO SENHOR
MICHEL CARNELÓS RODRIGUES

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores.

	Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” AO SENHOR MICHEL CARNELÓS RODRIGUES, com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º, inciso I.

	Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

	Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

	Art.  4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 14 de agosto de 2023.

VEREADOR TIAGO CÉSAR COSTA

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _GoBack]	Nascido em 12 de março de 1978 na cidade de São Paulo - capital, Michel Carnelós Rodrigues é filho de Vladimir Rodrigues e Janete Cléa Carnelós Rodrigues, e tem 1 irmão, César Rodrigo Carnelós Rodrigues.
	É Cristão, servo de Deus, Corinthiano, Churrasqueiro e Pescador.
Possui formação em Tecnologia Digital, na qual atua desde os 14 anos de idade, desenvolvendo sistemas para internet e prestando serviços de manutenção em computadores e, atualmente, Assessor Parlamentar.
Conheceu Mogi Mirim em 1998, quando veio à cidade para uma festa onde encontrou o amor de sua vida: sua amada esposa Kátia Fernanda Pereira. Namoraram por 6 anos à distância, até que resolveram morar juntos em São Bernardo do Campo, e lá, em 2005, nasceu sua filha, Nicole Pereira Carnelós Rodrigues, fato este que mudou completamente a vida do casal, que, em busca de uma vida mais tranquila, resolveu retornar para Mogi Mirim.
Solícito, está sempre à disposição para ajudar os PARÇAS, adjetivo carinhoso que utiliza todos os dias em sua rede de amigos.
Sempre esteve fortemente ligado ao serviço social, tanto pela Igreja Evangélica Casa do Oleiro, servindo moradores de rua com alimento físico e espiritual, quanto também como Palhaço Voluntário pela ONG Presente de Alegria, por meio da qual visita crianças e jovens em casas de acolhimento, sempre levando alegria e carinho.
Tem uma frase que sempre que pode gosta de mencionar, que diz o seguinte: “O ERRADO É ERRADO MESMO QUE TODOS ESTEJAM FAZENDO. O CERTO É CERTO MESMO QUE NINGUÉM ESTEJA FAZENDO.”.

	Diante do exposto, é o homenageado desta noite. Sendo reconhecido pelo belo trabalho que vem desenvolvendo em benefício das pessoas, MICHEL CARNELÓS RODRIGUES merece receber o título de CIDADÃO MOGIMIRIANO.

[image: ]
	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.jpeg

image2.png